PAGE
5

ПРОТОКОЛ
заседания санитарно-противоэпидемической комиссии
Карагинского муниципального района
_________________________________________________________________________________________________________________

пос. Оссора
    от 12 февраля 2020 г. № 1
	Председательствовал:
Глава Карагинского муниципального района
	- В.Н. Гаврилов;

	Присутствовали:

Начальник территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Карагинском и Пенжинском районах, заместитель председателя
Начальник отдела ГОЧС и мобилизационной работы администрации Карагинского муниципального района, секретарь комиссии

Заместитель Главы администрации Карагинского муниципального района по социальным вопросам
	- А.А. Брызгалов;
- Н.В. Захарова;

- Т.А. Рубанова;

	Заместитель Главы администрации Карагинского муниципального района –   руководитель комитета по управлению муниципальным имуществом и ЖКХ
Заместитель главного врача филиала № 3 ГБУЗ «Камчатский краевой противотуберкулезный диспансер»

Главный врач ГБУЗ КК «Карагинская районная больница»
И.о. руководителя МКУ Управление образования Карагинского муниципального района
Руководитель МКУ Управление образования Карагинского муниципального района
Приглашенные на заседание комиссии:
Глава МО СП «с. Карага»
Директор МУП «Карагинская районная Аптека»

	- Ю.А. Абрамкин;

- И.В. Чепелова;
-  В.А. Толубец;
- Г.С. Кулешова;

- Н.С. Сидоренко;
- Н.В. Шафранская;
- А.В. Рагулина.

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

I. Об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения Карагинского муниципального района по инфекционной заболеваемости, в том числе о ситуации и мероприятиях по предотвращению заболеваемости коронавирусной инфекцией в Камчатском крае (в Карагинском районе).
--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Заслушав и обсудив доклады начальника территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Карагинском и Пенжинском районах А.А.Брызгалова, главного врача ГБУЗ КК «Карагинская районная больница» В.А. Толубца, санитарно-противоэпидемическая комиссия Карагинского муниципального района решила:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Главам муниципальных образований сельских поселений Карагинского района:

 2.1. Организовать размещение в местах скопления населения, МФЦ, подведомственных организациях, на экранах, информационных стендах видеосюжеты о мерах профилактики новой коронавирусной инфекции, гриппа и необходимости обращения за медпомощью.

2.2. Обеспечить усиленный дезинфекционный режим в учреждениях, по возможности ограничить культурно-массовые и спортивные мероприятия.

Срок: в течении февраля-марта 2020 года;

2.3. Оказывать активное содействие медицинским работникам в организации населения поселений для прохождения профилактических (флюорографического) осмотра, проведения поквартирного обхода

 Срок – в течении года.

3. Руководителям предприятий, учреждений и организаций Карагинского муниципального района:

3.1. Обеспечить соблюдение дезинфекционного режима в помещениях предприятий, учреждений, рекомендовать соблюдение массочного режима работниками организаций

Срок: февраль 2020 года.

3.2. Обеспечить проведение вакцинации против заболеваний гриппа работников предприятий, учреждений и организаций

Срок: октябрь-ноябрь 2020 года.
4. Главному врачу ГБУЗ КК «Карагинская РБ» (В.А. Толубец):

4.1. Подготовить информацию о мерах профилактики новой коронавирусной инфекции и необходимости обращения за медпомощью для размещения в СМИ, на сайтах, на интерактивном экране.

Срок: до 27 февраля 2020 года.

5. Начальнику ОП № 18 Корякского Межмуниципального Отдела МВД России (М.Г. Пимонову):

5.1. Обеспечить оперативное взаимодействие с ТУ Роспотребнадзора в Карагинском районе по предоставлению информации о прибытии граждан КНР на территорию района для организации противоэпидемических мероприятий;

5.2. По согласованию с медучреждением выделять участкового уполномоченного для проведения профилактических рейдов в соответствии с графиком проведения рейдов для поквартирного обхода группы риска

Срок – в течении года.

6.  Главному государственному санитарному врачу по Карагинскому и Пенжинскому районам (А.А. Брызгалову):

6.1. Обеспечить действенный государственный санитарно-эпидемиологический над¬зор за состоянием территорий населенных пунктов, предприятий пищевой промышленности, общественного питания, торговли, детских образовательных учреждений и других эпидемио-логически значимых объектов;

6.2. Осуществлять контроль по проведению профилактических мероприятий, в том числе в обязательном порядке проводить осмотр инфекционных очагов, определять зоны обследования

Срок – постоянно.

7. Контроль выполнения данного решения возложить на Главного государственного санитарного врача по Камчатскому краю в Карагинском и Пенжинском районах А.А.Брызгалова.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
II. Об организации работы по профилактике коронавирусной инфекции, диагностике, лечению, наличию необходимых лекарственных средств в Карагинском районе.
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
Заслушав и обсудив доклады главного врача ГБУЗ КК «Карагинская районная больница» В.А. Толубца, директора МУП «Карагинская районая Аптека» А.В. Рагулиной, санитарно-противоэпидемическая комиссия Карагинского муниципального района решила:

1. Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Рекомендовать Главному врачу ГБУЗ КК «Карагинская РБ» (В.А. Толубец):
2.1. Создать дополнительный запас лекарственных препаратов, дезсредств, средств индивидуальной защиты.

Срок: до 20 февраля 2020;

2.2. Обеспечить проведение профилактических прививок в соответствии с утвержденными планами профилактических прививок на 2020год (по месяцам);

2.3. Обеспечить охват прививками подлежащих групп населения в рамках национального календаря профилактических прививок на уровне 95% и выше;

2.4. Осуществлять контроль за использованием, хранением иммунобиологических препаратов и своевременным предоставлением отчетности;

2.5. Активизировать санитарно - просветительную работу по вакцинопрофилактике против гриппа.

Срок: постоянно.

3. Директору МУП «Карагинская районая Аптека» А.В. Рагулиной:

 3.1. Взять на контроль расход лекарственных препаратов, дезсредств, средств индивидуальной защиты. При необходимости организовать создание дополнительного запаса лекарственных препаратов, дезсредств, средств индивидуальной защиты.
Срок: до 20 февраля 2020;

 4. Руководителям МКУ Управление культуры (Сидоренко Н.С.) Управление образования (Кулешовой Г.С.), советнику сектора по молодежной политике, спорту и туризму (Козловой О.А.):

1)
Обеспечить усиленный дезинфекционный режим в учреждениях, по возможности ограничить культурно-массовые и спортивные мероприятия

срок – в течении февраля-марта 2020 года;
5. Начальнику отдела по делам ГОиЧС и мобилизационной работе (Н.В. Захаровой):

5.1. Предусмотреть финансирование в рамках муниципальной программы по защите населения от ЧС на создание запасов медицинских средств и произвести закупку необходимого запаса средств индивидуальной защиты – маски медицинские в резерв ГО.
Срок: в течении 2020.
6. Контроль за выполнением данного решения возложить на начальника ТО Роспотребнадзора по Камчатскому краю по Карагинскому и Пенжинскому районах Брызгалова А.А.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

III. Об обеспечении санитарно-эпидемиологического благополучия населения Карагинского муниципального района по инфекционной заболеваемости, в том числе состояние инфекционной заболеваемости населения района туберкулезом в 2019 году и текущий период 2020 года (о ходе выполнения мероприятий по профилактике туберкулеза по итогам исполнения протокола СПЭК от 30.04.2019 № 1).
--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Заслушав и обсудив доклады руководителя территориального отдела Управления Роспотребнадзора по Камчатскому краю в Карагинском и Пенжинском районах А.А.Брызгалова, заместителя главного врача филиала № 3 ГБУЗ «ККПТД» (И.В. Чепеловой) санитарно-противоэпидемическая комиссия Карагинского муниципального района решила:

1.
Информацию докладчиков принять к сведению.
2. Заместителю главного врача филиала № 3 ГБУЗ «ККПТД» (И.В. Чепеловой):

2.1. Обеспечить своевременное выявление, диагностику, госпитализацию больных туберкулезом и их лечение на всех этапах

 2.2. Обеспечить своевременное проведение заключительной дезинфекции и камерной обработки в очагах туберкулеза п. Оссора, с. Карага

Срок: постоянно.

2.3. Составить график выездов в населенные пункты района с определением объема диспансерной работы

Срок: март 2020 года.

2.4. Получить лицензию на работу рентгеновского кабинета филиала № 3 ГБУЗ «ККПТД»

Срок: до 01 ноября 2020 года.

2.5. Усилить профилактическую работу по:

- взаимодействию с правоохранительными органами и администрациями муниципальных образований района по принудительному лечению больных туберкулезом путем проведения рейдов;

-  взаимодействию с территориальным пунктом по вопросам миграции по Карагинскому району по работе с иностранными гражданами, прибывающих на территорию Карагинского района в случае выявления по сочетанной паталогией туберкулез+ВИЧ.

Срок: постоянно

-------------------------------------------------------------------------------------------------------

IV. Утверждение плана работы санитарно - противоэпидемической комиссии на 2020 год.

--------------------------------------------------------------------------------------------------------

Санитарно-противоэпидемическая комиссия Карагинского муниципального района рассмотрев План работы Санитарно-противоэпидемической комиссии Карагинского муниципального района на 2020 год решила: утвердить План, с учетом внесенных предложений.

Председатель комиссии                                                                        В.Н. Гаврилов
Секретарь комиссии:                                                                              Н.В. Захарова
PAGE